BOLETIM UFAM

040ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 28/08/2017

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Sheila Furtado Farias
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 192/2017 - ISB, de 14 de agosto de 2017.

RECONDUZIR a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para concluir a apuração por mais 30 (trinta) dias,

as denúncias e responsabilidade(s), do Termo de Ocorrência nº 001/2016 – ISB/Coari de ofensa de

injúria e difamação contra a discente matrícula nº 27552735 proferidas pelo discente matrícula nº

21454760. Presidente: Profa. Dra. VANUSA BEZERRA PACHÊCO, SIAPE nº 1551957. Membros:

Profa. Esp. THISSIANE GOUVEA MAROSTEGONE, SIAPE Nº 1830670; TAE MSc. JATH DA

SILVA E SILVA, SIAPE Nº 1558811. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 089/2017 - FLET, de 15 de agosto de 2017.

I – INSTAURAR  PROCESSO DE SINDICÂNCIA para apurar, no âmbito da Faculdade de Letras, as

denúncias de assédio moral naquelas dependências, atribuídas ao servidor de Matrícula SIAPE:

1738808, e demais fatos conexos, constantes no Processo nº 23105.048619/2017. II – DESIGNAR  os

seguintes membros para compor a Comissão incumbida de conduzir o referido processo, com prazo de

30 (trinta) dias para concluir os respectivos trabalhos. Presidente: FERNANDO CARDOSO LUCAS

FILHO, Matrícula SIAPE nº 0401033. Membro: LARISSA LAGO FREIRE, Matrícula SIAPE nº

2079918; Membro: RAIMUNDO DE OLIVEIRA LUCENA, Matrícula SIAPE: 0400460. Dê-se ciência

e cumpra-se.

PORTARIA Nº 008/2017 - BC, de 18 de agosto de 2017.

R E C O N D U Z I R  A  COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,

composta pelos servidores abaixo relacionados, para apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, questões

referentes à possíveis irregularidades atribuída à servidora de Matrícula SIAPE: 0401644, e demais fatos

conexos, constante no Processo de Nº 23105.041441/2017, convalidando-se os atos praticados

posteriormente à vigência da Portaria nº 18/2017, publicada no 27ª Edição Especial – PAD, em 06 de

junho de 2017. Presidente: JOSÉ LUIZ DE SOUZA PIO (Docente/ICOMP), Matrícula SIAPE nº

401229. Membros: NICOLE RABELO SOUTO MAIOR (Técnico Administrativo/DIREX), Matrícula

SIAPE nº 2091218; HELOISA MARIA BRAGA CARDOSO DA SILVA (Docente/FT), Matrícula

SIAPE nº 400106. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 1.998/2017, de 22 de agosto de 2017.

A P L I C A R  a penalidade de ADVERTÊNCIA, com fulcro no Inciso I do Art. 127 da Lei nº

8.112/90, consubstanciada com o Art. 129 da Lei nº 8.112/90, ao servidor docente MARCO AURÉLIO

DOS SANTOS CRUZ, Matrícula SIAPE nº 1909892, ocupante do cargo de Professor 3º Grau, lotado no

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia de Itacoatiara – ICET/Itacoatiara, por infringência aos Incisos

III e IV do Art. 16 da Lei nº 8.112/90. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 2.071/2017, de 28 de agosto de 2017.

P R O R R O G A R, por 60 (sessenta) dias, a contar do término do prazo inicialmente concedido, o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objeto da

Portaria GR nº 1.399/2017, de 28/06/2017 - Processo nº 23105.002223/2017-95. Dê-se ciência e

cumpra-se.